
Im Oktober 2019 haben 
wir 1000 Deutsche 
zu persönlichen  
Maßnahmen beim 
Klimaschutz befragt…
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Im Oktober 2019 
haben wir 
1000 Deutsche zu 
persönlichen  
Maßnahmen 
beim Klimaschutz 
befragt:

Mehrfachauswahl und freie Antwort möglich; repräsentative Online-Befragung von Deutschen 18 Jahre und älter im Oktober 2019, n = 992

„Klimaschutz ist 
zur Zeit in aller 
Munde. Was 
glauben Sie: 
Welche der 
folgenden 
Maßnahmen zur 
Verringerung von 
Kohlendioxid 
(CO2) werden Ihre 
Freunde und 
Bekannte 
umsetzen?“

• Verbrauchssparend Auto 
fahren

• Moderne Heizung und 
Wärmedämmung 
installieren

• Eine Flugreise pro Jahr 
vermeiden

• Auf Fleischgerichte 
verzichten

• Keine Plastiktüten mehr 
benutzen

• Regional und saisonal 
ernähren

• Sonstiges (Bitte angeben)
Die Frage nach der Peer 
Gruppe statt nach der 
eigenen Person reduziert 
die Wahrscheinlichkeit 
einer sozial erwünschten 
Antwort.
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Gute Nachricht: 
Wir glauben, dass fast jeder
etwas persönlich tun wird!

98,3%

Schlechte Nachricht: 
Wir trauen uns weniger als zwei
persönliche Maßnahmen zu.

1,6
„Klimaschutz ist zur Zeit in aller Munde. Was glauben Sie: Welche der folgenden Maßnahmen zur Verringerung von Kohlendioxid (CO2) werden Ihre Freunde und Bekannte umsetzen?“

Mehrfachauswahl und freie Antwort möglich; repräsentative Online-Befragung von Deutschen 18 Jahre und älter im Oktober 2019, n = 992; KEARNEY Analyse

…der Befragten haben mindestens eine Maßnahme genannt/ausgewählt 
(die Freunde und Bekannte zur Verringerung von CO2 umsetzen werden.)

…Maßnahmen hat jeder Befragte durchschnittlich genannt/ausgewählt, 
(die Freunde und Bekannte zur Verringerung von CO2 umsetzen werden.)
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Wenn wir nur weniger als zwei persönliche 
Maßnahmen zum Klimaschutz umzusetzen 
bereit sind, 

ist es umso wichtiger, dass es die richtigen 
Maßnahmen sind…

…doch genau das ist das Problem:
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Keine Plastiktüten 
mehr benutzen 56%

23%

32%Regional und 
saisonal ernähren

20%

Verbrauchssparend 
Auto fahren

Moderne Heizung und 
Wärmedämmung installieren

Auf Fleischgerichte 
verzichten

17%Eine Flugreise 
pro Jahr vermeiden

13%

Wir planen die 
falschen
persönlichen 
Maßnahmen 
zum Klimaschutz 
anzugehen!

Geplante persönliche Maßnahmen zur 
Verringerung von CO2:

„Klimaschutz ist zur Zeit in aller Munde. Was glauben Sie: Welche der folgenden Maßnahmen zur Verringerung von Kohlendioxid (CO2) werden Ihre Freunde und Bekannte umsetzen?“ 
Mehrfachauswahl und freie Antwort möglich; repräsentative Online-Befragung von Deutschen 18 Jahre und älter im Oktober 2019, n = 992; KEARNEY Analyse
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Regional und 
saisonal ernähren

23%

20%

56%Keine Plastiktüten 
mehr benutzen

Verbrauchssparend 
Auto fahren

32%

17%

Moderne Heizung und 
Wärmedämmung installieren

Eine Flugreise 
pro Jahr vermeiden

13%Auf Fleischgerichte 
verzichten

Wir planen die 
falschen
persönlichen 
Maßnahmen 
zum Klimaschutz 
anzugehen!

Geplante 
persönliche Maßnahmen 
zur Verringerung von CO2:

„Klimaschutz ist zur Zeit in aller Munde. Was glauben Sie: Welche der folgenden Maßnahmen zur 
Verringerung von Kohlendioxid (CO2) werden Ihre Freunde und Bekannte umsetzen?“ 
Mehrfachauswahl und freie Antwort möglich; repräsentative Online-Befragung von Deutschen 18 Jahre 
und älter im Oktober 2019, n = 992; KEARNEY Analyse
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Fakten:
(CO2 kg Reduktion 
pro Jahr pro Kopf)

KEARNEY-Darstellung auf Basis von Daten des 
Umweltbundesamt, co2online, Statistisches Bundesamt etc.

Zur Erinnerung: Nur 
1,6 Maßnahmen 
werden 
durchschnittlich 
umgesetzt!
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Liegt es daran, dass wir nach den Plänen 
von Freunden und Bekannten gefragt 
haben?

Oder wissen wir es wirklich nicht besser? 

Um der Sache auf den Grund zu gehen, 
haben wir die Befragung wiederholt, 
diesmal als Wissensfrage 
(mit anderen Befragten): 

„Welche der folgenden persönlichen 
Maßnahmen verringert den CO2-Ausstoß 
eines durchschnittlichen Deutschen am 
stärksten?“
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Keine Plastiktüten 
mehr benutzen 22%

10%

18%Eine Flugreise 
pro Jahr vermeiden

Regional und 
saisonal ernähren

16%Moderne Heizung 
u. Wärmedämmung

15%

14%Verbrauchssparend 
Auto fahren

Auf Fleischgerichte 
verzichten

5%Standby bei 
Elektrogeräten abschalten

Wir scheinen die 
zentralen 
persönlichen 
Hebel zum 
Klimaschutz 
wirklich nicht zu 
kennen!

Glaube: 
(% der Befragten, die Maßnahme für die 
wichtigste halten zur Verringerung von CO2)

„Welche der folgenden persönlichen Maßnahmen verringert den CO2-Ausstoß eines durchschnittlichen 
Deutschen am stärksten?“ Nur eine Auswahl möglich; repräsentative Online-Befragung von Deutschen 18 
Jahre und älter im September 2019, n = 1500; KEARNEY Analyse
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53

Fakten:
(CO2 kg Reduktion 
pro Jahr pro Kopf je Maßnahme)

KEARNEY-Darstellung auf Basis von Daten des 
Umweltbundesamt, co2online, Statistisches Bundesamt etc.

!

!

Dramatisch 
überschätzt

Dramatisch 
unterschätzt

! Dramatisch 
überschätzt

Zur Erinnerung: Nur 
1,6 Maßnahmen 
werden 
durchschnittlich 
umgesetzt!
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Liegt es vielleicht 
daran, dass wir 
Deutschen uns 
schon seit den 
80er Jahren auf 
Plastiktüten 
einschießen?

…doch genau das ist das Problem:
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Nein, wir 
Deutschen irren 
nicht allein.

In allen vier 
Ländern glauben 
die Menschen, 
dass Plastiktüten 
zu vermeiden die 
beste persönliche 
Maßnahme ist:

12%

8%

23%

10%

20%

22%

6%

Eine Flugreise 
pro Jahr vermeiden 18%

22%

15%

Keine Plastiktüten 
mehr benutzen

16%

10%

Moderne Heizung 
u. Wärmedämmung

Regional und 
saisonal ernähren

5%

14%Verbrauchssparend 
Auto fahren

Auf Fleischgerichte 
verzichten

Standby bei Elektro-
geräten abschalten

13%

23%

16%

14%

13%

15%

7%

22%

12%

11%

11%

9%

22%

12%

Deutschland USA UK Frankreich

„Welche der folgenden persönlichen Maßnahmen verringert den CO2-Ausstoß eines durchschnittlichen [Deutschen/Amerikaners/Briten/Franzosen] am stärksten?“ Nur eine Auswahl möglich; 
repräsentative Online-Befragung von Bürgern 18 Jahre und älter im September/Oktober 2019, Gesamt n = 5000; KEARNEY Analyse
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Deshalb: Eine zentrale 
Klimaschutz-Aufgabe 
ist effektive Aufklärung
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Effektiver 
Klimaschutz -
diese persönlichen
Maßnahmen 
lohnen sich:

Persönliche Hebel zur Erreichung 
des CO2-Reduktionsziels
(in t CO2 pro Jahr pro Person) 

(Auf Basis eines durchschnittlichen Deutschen)
KEARNEY-Darstellung und Berechnungen auf Basis von Daten des 
Umweltbundesamt, co2online, Statistisches Bundesamt etc.

0,3

0,3

0,2

0,2

0,1

0,1Regional/saisonal einkaufen

Kleidung in kaltem Wasser waschen

Verbrauchsparender Autofahren

Heizung 1°C reduzieren

Stoßlüftung statt Kipplüftung

Auf ein Fleisch-Mittagessen pro Woche verzichten

0,7

0,7

0,5

Auf Ökostrom umstellen

Vegetarier werden

Eine Flugreise vermeiden

0,8

0,4

Moderne Heizung & Wärmedämmung

5 km mit dem Rad statt Auto pendeln

Täglich/ 
wöchentlich

Jährlich

Langfristig



This document is exclusively intended for selected client employees. Distribution, quotations and duplications –
even in the form of extracts – for third parties is only permitted upon prior written consent of Kearney.

Kearney used the text and charts compiled in this report in a presentation; they do not represent a complete 
documentation of the presentation.
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